- got4dLr—ticto Cow4uk, -

OFÍCIO ESPECIAL Câmara Municipal de [Pitinga

II 1111111111111 1111 111
P ,tocolo Geral 0001662/2015

Data: 05/10/2015 Horário 1734
Legislativo - OFC 60/2015

ASSUNTO: APOIO À MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DA ESCOLA
ESTADUAL "IRACEMA DE OLIVEIRA CARLOS" - ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
IBITINGA — SP.

Autoria: Senhores Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Destinatário: Secretário Estadual de Educação - Senhor Herman Jacobus Cornelis Voorwald.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Solicitamos, após atendidas às formalidades regimentais, oficie ao
destinatário para que tome ciência do apoio desta Casa Legislativa sobre o exposto,
conforme abaixo justificado.

Após o anúncio do Secretário de Educação de Estado, Senhor Herman Jacobus
Cornelis Voorwald, a respeito da reorganização da rede estadual de ensino com a proposta de
oferecer um ensino de mais qualidade, por meio da ampliação do número de escolas que
oferecem um ensino exclusivo para cada fase de aprendizado, através do processo de
reorganização, prevendo a unificação dos ciclos de ensino e a disponibilização de prédios
escolares para os municípios, alterará o cenário de diversas escolas do Estado, entre elas, a
nossa escola Iracema.

Como forma de protesto a situação tão dolorosa ao nosso município inúmeras
foram as manifestações que ocorreram em prol do não fechamento da Escola Iracema.
Milhares de pessoas, entre pais, alunos, professores e demais cidadãos que não aceitam essa
situação, desde o anúncio da proposta de reorganização, têm realizado manifestações,
mostrando sua indignação.

A Escola Estadual "Iracema de Oliveira Carlos", localizada na Avenida
Engenheiro Ivanil Francischini, no 15.920 — Vila Izolina, estaria encerrando suas atividades,
neste ano de 2015. Esta Escola é composta em seu CICLO I, por 6 salas de aulas,
comportando 118 alunos; no CICLO II há 12 salas de aulas, comportando 366 alunos, um
total de alunos no Ensino Fundamental de 484 alunos. No ENSINO MÉDIO são mais 4 salas
de aulas, comportando 111 alunos. Há também o ensino do EJA, com 97 alunos, além do
CURSO DE ESPANHOL, com 32 alunos, perfazendo um total de 724 alunos. Cont o, há
informação da formação de mais duas classes no Ensino Médio noturno, para o ano
Portanto, quanto à "ociosidade de salas de aula" não contempla nossa Esco

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3 2-7840 - CEP 14940-000 "11111
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

[o

or - PSDB

Dr. Marcel Pi o da Costa
Vice-Pr- e
Ver

Sal , as Sessões Dejanir Storniolo, Ibitinga, em 05 de Outubro de 2015.

o José Rossatto Bernardi 	 s 	 ael
r - PSDB 	 Vereador — PTB

Sec tário 	 1° Secretário

e Mira

artins 	 mo
PS , 	 e 	 or - PSDB

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

cla -&,44wüt -t~ct G,94a - sp

- 	 OdtvÁ,,ck -

No quesito distância, a Escola mais próxima encontra-se a 1,21cm (mil e
duzentos metros), sendo a Escola Estadual Professora Josepha de Oliveira Bersano, a qual não
possui condições fisicas (salas de aula) para recepcionar os alunos da Escola Iracema, tendo
em vista suas salas estarem completas. Há ainda o fator da abertura de novos Bairros a menos
de 500m (quinhentos) da Escola em questão. A distribuição de seus alunos deveria ser num
raio de no máximo 1,5km (mil e quinhentos metros) de distância, sendo que este apontamento
da Secretaria de Educação do Estado não poderá ser atendido, caso seja, gerará transtornos
incalculáveis a todos os alunos, professore e funcionários da Escola.

A escola Iracema é uma das mais antigas da cidade, com 28 anos de existência,
fazendo parte da história do município, da formação de exímios profissionais, assim, em
respeito a essa instituição de ensino, alunos realizaram ato de amor para com essa, deram um
abraço coletivo, durante uma hora, na intenção de sensibilizar as autoridades competentes a
repensarem sobre a reestruturação das escolas estaduais, principalmente o que tange a nossa
Escola Iracema.

A organização dos colégios em único ciclo (fundamental I, fundamental II e
ensino médio) é uma medida que exige amplo debate, com toda a sociedade, principalmente
trabalhadores da educação, estudantes e pais.

O Poder Legislativo de Ibitinga, através dos seus representantes, apoiam as
pacíficas manifestações da população ibitinguense, em prol do não fechamento da Escola
Iracema.

Jean Peneira da Silva
Vereador - PSC

Osias
Verea

liveira

J~eitct -tt/Jeáttett C)94(fflya - SP
_ rc~ cwwal ao4eckuk -

A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR
WINDSON PINHEIRO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3